那須町議会運営委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和５年４月１９日（水曜日）午前 9時 00 分開会、午前 11時 23 分閉会

○招集場所 401 委員会室

○出席委員（８名） 委員長  池澤 昇秋

副委員長 平山 輝貴

委員   齋藤 則人

委員   田村 浪行

委員   薄井 博光

○出席議員     議長   室井 髙男

   副議長  木村 秀一

○欠席委員（なし）

○職務のため出席した者

          総務課長 池沢秀勝、他

事務局長 高藤 建、事務局長補佐 平野 雅美

○本日の会議に付した事件

１ 協議事項

（１）令和 5 年第 3回那須町議会臨時会について

（２）議員全員協議会の議題等について

  ①町執行部

  ②議会運営委員会

   ・令和 5年第 2回定例会の振り返りについて

（３）行政視察について

（４）「政治家の皆様へ統一教会との関係断絶を求める声明」について

    全国霊感商法対策弁護士連絡会

（５）那須町議会広報モニター設置要綱の改正について

（６）5月 8日以降の新型コロナウイルス感染症対策について

（７）那須高等学校「人物図鑑」について

（８）議会と執行部の懇親会の開催について

（９）その他

２ その他

  ①「性自認の問題」（お問い合わせ送信フォーム）について

◎挨拶 委員長  池澤 昇秋

◎議題

１ 協議事項

（１）令和 5 年第 3回那須町議会臨時会について

   執行部から、令和 5年度那須町一般会計補正予算（第 3号）を、早期に協議するために臨

時会の開催の依頼があり、5月 11 日(木)午前 10時から臨時会を開催することとした。

   補正予算に係る予算審査特別委員会は開催しないこととした。

（２）議員全員協議会の議題等について

  4 月 26 日（水)開催予定の議員全員協議会の内容について協議を行った。

 ①町執行部

   ②議会運営委員会

   ・令和 5年第 2回定例会の振り返りについて

（３）行政視察について

  7 月上旬に予定していた、長野県飯田市の行政視察が、飯田市の都合により、10月中旬以

降でないと対応できないとの返事があったため、再度、視察先、視察内容、日程等について

協議を行い、長野県宮田村の議会改革について、7月上旬で調整することとした。

（４）「政治家の皆様へ統一教会との関係断絶を求める声明」について（全国霊感商法対策弁護

士連絡会）

  この件については、陳情とはせずに、議員全員協議会において配布してご一読くださいで

留めることとした。

（５）那須町議会広報モニター設置要綱の改正について

  モニターについては、議会だよりのモニターに特化することとし、広報特別委員会で検討

することとした。

  また、要綱の文言については、取り組みやすい文言にするとの意見があった。

（６）5月 8日以降の新型コロナウイルス感染症対策について

   議会本会議の、新型コロナウイルス感染症の 5類引下げ後の対応については、マスクの着

用（発言時を含む）については自由とし、議長席、登壇席、一般質問席のアクリル板は撤去

することとした。

（７）那須高等学校「人物図鑑」について

  那須高等学校のから、「人物図鑑」の第 3 号出演者の推薦依頼があったため、議運として

は、候補者を木村副議長として、議会全員協議会で決定することとした。

（８）議会と執行部の懇親会の開催について

  5 月 12 日(金)午後 5 時 45 分からジュピアで開催し、併せて、高内前副町長と矢村前環境

課長の送別会も兼ねることとした。議会事務局は全員参加することとした。

（９）その他（特になし）

２ その他

  ①「性自認の問題」（お問い合わせ送信フォーム）について

   議員全員協議会のその他で、配付し紹介することとした。

署名人 委員長 池澤 昇秋